乌能局发〔2022〕20号
关于印发乌审旗能源局2022年意识形态（网络意识形态）工作实施方案的通知
各股室、所属事业单位：

现将《乌审旗能源局2022年意识形态（网络意识形态）工作实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

乌审旗能源局

2022年2月24日

乌审旗能源局2022年意识形态（网络意识形态）工作实施方案
为全面落实各级党委、政府关于进一步加强意识形态（网络意识形态）工作的有关规定和要求，全面落实党管意识形态原则，进一步加强和改进意识形态（网络意识形态）工作，牢牢掌握意识形态工作（网络意识形态）的领导权和主动权，现结合我局实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于意识形态工作系列重要讲话精神，充分发挥意识形态工作的思想引领、舆论推动、精神激励、文化支撑作用，自觉认同并践行社会主义核心价值观，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，在事关大是大非和政治原则问题上，掌握主动权、打好主动仗。
二、基本原则
1.坚持党管意识形态工作。牢牢把握党对意识形态（网络意识形态）工作的主导权，巩固社会主义意识形态（网络意识形态）在工作中的主导地位。
2.坚持继承传统与改革创新相结合。遵循党的意识形态（网络意识形态）工作的优良传统和丰富经验，推进意识形态（网络意识形态）理念创新、方法创新。
三、领导机构
为全面落实意识形态（网络意识形态）工作责任，特成立工作领导小组，组成人员如下：

组  长：赛音朝克图    局党组书记、局长

副组长：王伟军        局党组成员、副局长

            杨发俊        局党组成员、副局长

成  员：赵耀中        总工程师兼安监室主任

胡鹏瑞        能源综合执法大队大队长

陈加国        能源事业发展中心主任

李志民        办公室主任
高庆龄        煤电业务室副主任

陈皓彬        油气业务室主任

格希格布仁    票证管理室副主任

马海江        市场监管室副主任

            贾  菲        综合规划室主任

陈晓林        项目审批室主任

阿拉腾布日古德  应急调度室主任

刘彩虹        新能源业务室工作人员

领导小组下设办公室，办公室设在办公室，李志民兼任办公室主任，朱可新具体负责意识形态（网络意识形态）工作的组织、督导和资料收集等日常事宜。
四、工作措施
（一）强化意识形态工作责任。意识形态（网络意识形态）工作是党的一项极端重要的工作。按照谁主管谁负责的原则，要把意识形态（网络意识形态）工作摆在全局工作的重要位置，纳入重要议事日程，纳入党建工作责任制，纳入党的纪律监督检查范围，纳入领导班子目标管理，与日常工作一同部署、一同落实、一同检查、一同考核。局党支部书记是第一责任人，要旗帜鲜明地站在意识形态（网络意识形态）工作第一线，带头抓思想理论建设，带头批评错误观点和错误倾向。分管党务和宣传的领导是直接责任人，协助党支部书记抓好统筹协调指导工作，推动意识形态（网络意识形态）各项工作落实。领导班子其他成员根据工作分工，按照“一岗双责”要求，抓好分管股室及包联嘎查村的意识形态（网络意识形态）工作，对职责范围内的意识形态（网络意识形态）工作负领导责任。要切实推动意识形态（网络意识形态）工作责任制落细落实、落地生根，形成常态长效工作机制。
（二）强化意识形态（网络意识形态）工作的主体责任。要牢固树立抓党的意识形态（网络意识形态）工作是本职、不抓是失职、抓不到是渎职的理念，做到知责明责、守则履责、担责尽责，健全工作机构，严格制度执行，推动意识形态工作责任落实到位，牢牢掌握意识形态（网络意识形态）工作的领导权主动权。
1.认真贯彻落实各级党委、政府关于意识形态（网络意识形态）工作的决策部署和指示精神，牢牢把握正确的政治方向，严守政治纪律、组织纪律和宣传纪律，坚决维护党中央权威，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。
2.壮大积极健康主流思想文化。
（1）坚持把党的思想理论建设作为意识形态（网络意识形态）工作的根本任务，认真学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神、党的十九届六中全会精神、自治区第十一次党代会精神、市第五次党代会精神，组织好学习和践行。
（2）扎实抓好干部理论学习，每季度至少确定一个主题开展专题研讨，落实好巡听旁听制度,每年专题研究工作不少于2次，向上级党委专题汇报1次；把意识形态（网络意识形态）工作内容作为理论学习中心组必学内容，每月安排学习至少1次。
(三)强化意识形态（网络意识形态）工作责任制考核。建立意识形态（网络意识形态）工作责任制的检查考核制度，健全考核机制，明确检查考核的内容、方法、程序，推动考核工作规范化、制度化和常态化。
1.要定期向上级党组织专题汇报我局意识形态工作（网络意识形态）、意识形态（网络意识形态）领域出现的重要动向和问题，应主动在党员干部中进行内容通报。

2.意识形态（网络意识形态）工作要作为领导班子成员民主生活会(组织生活会)、领导班子及其成员述职述廉报告和党委书记履行党建责任制情况的重要内容。
(四) 强化意识形态（网络意识形态）工作责任追究。严格追查问责是落实领导班子和领导干部意识形态（网络意识形态）工作责任的关键。必须坚持有错必纠、有责必问。发现有下列情况之一的，对导致意识形态（网络意识形态）工作出现不良后果的应当追究责任。视情节轻重给予提醒、批评教育、责令作出检查，通报批评组织处理和纪律处分。
1.对上级党委、政府组织安排部署的重大宣传教育任务、重大思想舆论斗争组织开展不力的；
2.在处置意识形态（网络意识形态）领域重大问题上，党支部书记没有站在第一线、没有带头与错误观点和错误倾向作斗争的；
3.管辖范围内发生因意识形态（网络意识形态）领域问题引发群体性事件的；
4.对重大敏感问题和突发事件处置和引导不力，引起思想混乱，造成严重影响的；
5.对所管理的党员干部公开发表违背党章、党的决定决议和政策的言论放任不管、处置不力的；
6.所属舆论阵地出现严重错误导向的；
7.管辖范围内举办的报告会、研讨会、讲座、论坛有发表否定党的领导、攻击中国特色社会主义制度言论，造成不良影响的；
8.对管辖范围内意识形态（网络意识形态）工作出现严重问题隐瞒不报的；
9.党员领导干部通过信息网络、广播电视、报刊书籍、论坛讲座等公开发表违背中央精神言论，妄议中央大政方针的；
10.党员领导干部组织、利用宗教活动反对党的路线、方针、政策和决议，破坏民族团结的；
11.党员领导干部在涉外活动中，因言行不当在政治上造成恶劣影响，损坏党和国家形象的；
12.其他未能切实履行工作职责，造成不良影响的。
五、实施步骤
(一)动员部署阶段。制定宣传要点、学习制度、学习计划等，营造认真对待、积极学习、锐意进取的强大舆论声势和氛围。明确工作目标和任务，切实抓好意识形态工作的主动性和自觉性。

(二)学习讨论阶段。结合学习贯彻各级两会精神，进一步深入学习、讨论交流，统一思想、提高认识，掀起意识形态政治思想学习工作的新高潮。

(三)总结提高阶段。总结意识形态工作中的经验，认真研究改进工作的意见，把活动成果转化为解决问题、促进工作、推动发展的实际行动。

六、工作要求

（一）坚决落实责任。意识形态工作是党的一项极端重要的工作。局党支部要切实增强抓好意识形态工作的履职自觉，强化使命担当，真正把主体责任放在心上。

（二）强化工作实效。落实意识形态工作主体责任，要找准着力点和突破口，把各项工作紧紧抓在手上，做到不放手、不松手、不缩手，切实推动主体责任细化、深化、实化。

 乌审旗能源局                             2022年2月24日印发